

04. maj 2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at der fastsættes regler, som giver virksomheder og myndigheder i Grønland mulighed for at etablere whistleblower-ordninger.

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut lægger vægt på, at samfundet bliver drevet under trygge rammer, via en god opførsel og at samfundet i øvrigt drives ud fra hæderlige og ærlige principper og idet, at vi kun er ganske få mennesker, der lever i dette samfund, bør vi alle være lige for loven og sørge for, at dette udmøntes i praksis, hvilket har stor værdi.

Uagtet om man er placeret som toppolitiker eller er ansat blandt topembedsmænd, så kan ingen være uenige i, at denne magt skal forvaltes med ansvarlighed og ærlighed. Måske bør man overveje om det samme skal gælde for de ansatte på lavere stillingsniveauer, idet der bør være den samme respekt for, at forvalte magt med ansvarlighed og ærlighed og der bør være mulighed for almindelig revision og kontrol for, at kunne afsløre bedrageri og uærlighed, uden at man afslører sin identitet og Siumut finder forslaget støtteværdigt, hvis man samtidig øger kontrolfunktionerne.

Vi må udtrykke vores beklagelse over, at det skulle være nødvendigt, at etablere ordninger som Whistleblowerordningen og anti-korruptionsordninger. Dog ser det ud til, at være en nødvendighed, at etablere yderlige ordninger ved siden af de kontrol- og revisionfunktioner, der allerede benyttes i dag for at komme bedrageri til livs, hvilket vi kan se, at Naalakkersuisut da også allerede arbejder på.

Vi er i Siumut taknemmelige for, at alle partier synes, at ærlighed er en værdi, der vægtes når man arbejder for samfundet.

Fra Siumut vil vi samtidig gerne sige følgende;

Det er yderst beklageligt, at der sker bedrageri eller, at der i det hele taget opstår stærkt bekymrende situationer indenfor det sociale område, som eksempel herpå, kan nævnes adoptivforældre eller omkring den praksis der eksisterer i kommunernes sociale forvaltninger, hvor man kan komme ud for sager, der er stærkt bekymrende.

Fra Siumut foreslår vi endvidere, at Naalakkersuisut pålægges, at der skabes mulighed for whistleblower lignende ordninger i kommunerne.

Derfor foreslås det, at Naalakkersuisut endvidere i sit regelsæt medtager, at man samtidig inddrager kommune, således at der også her skabes mulighed for whistleblower ordning og at man kan beholde sin anonymitet.

Som eksempel kan man i Danmark indenfor det sociale område, uden at afsløre sin identitet, ringe til et bestemt telefonnummer, eller man kan udfylde bestemte formularer og videregive sin viden.

På det foranliggende grundlag ,skal Siumut inden forslaget andenbehandles, henstille til forslaget til videre drøftelse i to udvalg, hvilket er Finans- og skatteudvalget samt Familie- og sundhedsudvalget..

Jens Erik Kirkegaard

Siumut